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BÁO CÁO
Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023

Thực hiện Quyết định số 2890/QĐ-UBND ngày 20/09/2023 của Chủ tịch 
UBND huyện Thanh Hà về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác theo dõi thi hành 
pháp luật trên địa bàn huyện Thanh Hà năm 2023. Uỷ ban nhân dân xã Thanh 
Cường báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã Thanh 
Cường (từ ngày 01/01/2023 đến 30/10/2023) như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 
THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2023

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được
a) Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật
- Việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật: UBND xã 

Thanh Cường xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch Số: 05/KH - UBND 
Thanh Cường, ngày 06 tháng 02 năm 2023 Thực hiện công tác theo dõi tình hình 
thi hành pháp luật trên địa bàn xã Thanh Cường năm 2023;

Xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch: Kế hoạch Số: 04/KH - 
UBND, ngày 06 tháng 02 năm 2023  về việc xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ 
thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và thực hiện “Đề án nâng cao chất lượng 
ban hành văn bản quy phạm pháp luật tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2025” trên 
địa bàn xã Thanh Cường năm 2023; Kế hoạch Số: 06/KH - UBND, ngày 06 tháng 
02 năm 2023 Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hoà giải ở cơ sở, xây dựng cấp 
xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 
06/02/2023 Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 
trên địa bàn xã.

- Việc hướng dẫn, đôn đốc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành 
pháp luật: Ủy ban nhân dân xã luôn quan tâm và xem nhiệm vụ công tác tuyên 
truyền, phổ biến, giáo dục là cầu nối giữa đưa chủ trương, chính sách, pháp luật 
của Nhà nước đến với cán bộ, công chức, các tầng lớp Nhân dân. Việc tuyên 



truyền thi hành pháp luật được thực hiện bằng nhiều hình thức phong phú như 
tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống loa truyền thanh của xã, lồng ghép trong các 
hội nghị để cán bộ và nhân dân trong xã biết và nghiêm túc thực hiện.

- Việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật: Việc kiểm tra được tiến hành 
thường xuyên.

- Việc điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật: được trú trọng tiến 
hành thường xuyên.

- Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật (số lượng vụ 
việc, vấn đề xử lý theo thẩm quyền và kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý từ 
kết quả kiểm tra, điều tra, khảo sát và thu thập thông tin);

- Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 
luật: đảm bảo đúng quy định.

b) Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật
- Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công 

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: đảm bảo đúng quy định của pháp luật.
- Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật: đảm bảo đúng quy định của pháp luật, tham gia đầy đủ các lớp tập 
huấn do cấp trên tổ chức bằng hình thức trực tuyến.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân
Nhiệm vụ theo dõi tình hình THPL tại địa phương được giao cho công chức 

tư pháp- hộ tịch phụ trách. Tuy nhiên do ngân sách địa phương còn hạn chế nên 
hiện chưa bố trí được kinh phí để thực các hoạt động của công tác theo dõi tình 
hình THPL. 

- Khối lượng công việc phải đảm nhiệm lại rất lớn, phạm vi rộng, thiếu kinh 
nghiệm trong công tác này.

- Kinh phí hoạt động theo dõi thi hành pháp luật chưa được quan tâm, phân 
bổ để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ.

- Tập huấn nghiệp vụ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật chưa được 
thực hiện thường xuyên. 

II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP 
LUẬT NĂM 2023 (Theo Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 27/01/2023 của 
UBND huyện Thanh Hà)

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm 
pháp luật về 02 lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023



Việc ban hành các văn bản triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về 
lao động, việc làm và quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu: được 
thực hiện đảm bảo theo quy định của pháp luật.

Các quy định của pháp luật về lao động, việc làm và quản lý, điều hành giá 
các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu được đảm bảo thực hiện đúng theo quy định của 
pháp luật.

-  Thực hiện kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết 
và tính thống nhất, đồng bộ, khả thi của văn bản quy định chi tiết.

2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật về lao động, việc làm 
và quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu.

- Các hoạt động đã thực hiện: tập huấn, phổ biến, kiện toàn tổ chức bộ máy, 
nguồn nhân lực thi hành pháp luật, kinh phí, cơ sở vật chất cho thi hành pháp 
luật...được đảm bảo thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

- Đảm bảo kịp thời, đầy đủ của công tác tập huấn, phổ biến pháp luật; tính 
phù hợp về tổ chức bộ máy, mức độ đáp ứng nguồn nhân lực, cơ sở vật chất, kinh 
phí cho thi hành pháp luật.

3. Việc tuân thủ pháp luật về lao động, việc làm và quản lý, điều hành giá 
các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu.

a) Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền: 
ngày càng được cải thiện, nâng cao

- Các hoạt động thi hành pháp luật đã thực hiện của cơ quan nhà nước, người 
có thẩm quyền (trong hướng dẫn áp dụng pháp luật và trong áp dụng pháp 
luật, trong giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, khởi kiện hành chính): 
được thực hiện bằng nhiều hình thức khác nhau: thông qua các cuộc họp, lồng 
ghép trong các hội nghị, thông qua đài truyền thanh xã…các hoạt động ngày càng 
được cải thiện nâng cao về số lượng và đảm bảo về chất lượng.

- Đảm bảo tính kịp thời, đầy đủ trong thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước 
và người có thẩm quyền; tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn áp dụng pháp 
luật và trong áp dụng pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền.

b) Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân
- Nêu số lượng vụ việc vi phạm pháp luật thuộc lĩnh vực theo dõi (vi phạm 

hình sự, hành chính, dân sự, kỷ luật): Trong năm 2023 trên địa bàn không xảy ra 
vụ việc vi phạm pháp luật thuộc lĩnh vực theo dõi.



- Đánh giá mức độ tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân: tuân thủ tốt; tình 
hình tuân thủ, ý thức chấp hành pháp luật của các cơ quan, tổ chức, cá nhân ngày 
càng được cải thiện, nâng cao.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
1. Tổ chức thi hành pháp luật có một trong những nội dung quan trọng là tổ 

chức để các chủ thể tuân theo các các nghĩa vụ pháp lý của mình bằng các hành 
động tích cực trong thực tế; góp phần làm cho xã hội thượng tôn pháp luật mang 
tính chất tự giác.Việc thi hành các quy định pháp luật được thực hiện tốt giúp thúc 
đẩy sự phát triển đời sống kinh tế, xã hội.

2. Đánh giá tính đầy đủ, kịp thời, tính thống nhất, đồng bộ, khả thi của Nghị định 
số 59/2012/NĐ-CP, Nghị định 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 03 năm 2020 sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của 
Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn 
thi hành: đảm bảo kịp thời thống nhất, tuy nhiên còn mang tính vĩ mô, chưa cụ thể để 
triển khai thực hiện ở địa phương cấp xã.

3. Đánh giá những kết quả đạt được, những bất cập, hạn chế và nguyên nhân 
của những bất cập, hạn chế trong thực tiễn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; 
Nghị định 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 03 năm 2020 sửa đổi, bổ sung một số điều 
của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo 
dõi thi hành pháp luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành: Việc triển 
khai thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật được thực hiện một cách thống 
nhất, đồng bộ. Tuy nhiên còn một số hạn chế như sau:

Công tác phối hợp để thực hiện nhiệm vụ này còn hạn chế, một số ngành chưa 
thực hiện hết chức năng theo dõi việc thi hành chính sách, văn bản pháp luật do 
ngành mình phụ trách. 

Công tác báo cáo thống kê chưa đảm bảo đầy đủ, chưa đáp ứng được yêu cầu 
theo quy định về báo cáo trong công tác theo dõi thi hành pháp luật. 

Từ những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong công tác theo dõi tình hình 
THPL và việc triển khai thi hành các văn bản quy phạm pháp luật của địa phương 
mình, UBND xã đưa ra những kiến nghị, đề xuất nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả 
của công tác theo dõi tình hình THPL và việc tổ chức thi hành các văn bản quy 
phạm pháp luật tại địa phương như sau:

- Thường xuyên tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ công chức làm 
công tác theo dõi thi hành pháp luật tại địa phương.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-144158.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-144158.aspx


- Có chính sách hỗ trợ cho cán bộ, công chức làm công tác theo dõi thi hành 
pháp luật.

Trên đây là báo cáo  kết quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 
năm 2023 của UBND xã Thanh Cường báo cáo Phòng Tư pháp để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Phòng Tư pháp;
- Lưu VP, TP;

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Tấn
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